
 
 

 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.КАЗАНИ 
 

 

РЕШЕНИЕ   
 

 07 ноября 2017 г.                    №63/1-3 
 

О проекте решения Избирательной комиссии 

муниципального образования г.Казани                    

«О Комплексном плане основных 

мероприятий по повышению правовой 

культуры молодых избирателей, обучению 

организаторов выборов, совершенствованию 

и развитию избирательных технологий на 

2018-2019 гг.» 

 

Заслушав и обсудив информацию секретаря Избирательной комиссии 

г.Казани Н.Н.Павловой о проекте решения Избирательной комиссии 

муниципального образования г.Казани «О Комплексном плане основных 

мероприятий по повышению правовой культуры молодых избирателей, 

обучению организаторов выборов, совершенствованию и развитию 

избирательных технологий на 2018-2019 гг.», Избирательная комиссия 

муниципального образования г.Казани решила: 

принять за основу проект решения Избирательной комиссии г.Казани  

«О Комплексном плане основных мероприятий по повышению правовой 

культуры молодых избирателей, обучению организаторов выборов, 

совершенствованию и развитию избирательных технологий на                                        

2018- 2019 гг.»  (прилагается).   

 

 

Председатель комиссии               Ф.К. Гараев 

 

Секретарь комиссии                Н.Н.Павлова 

 



 2 

 
 

 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.КАЗАНИ 
 

проект  

 

РЕШЕНИЕ   
 

________ 2018 г.                          № ______ 
 

 

О Комплексном плане основных мероприятий 

по повышению правовой культуры молодых 

избирателей, обучению организаторов 

выборов, совершенствованию и развитию 

избирательных технологий на 2018-2019 гг. 

 

 

В целях повышения правовой культуры, обеспечения реализации 

избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, 

обучения организаторов выборов и других участников избирательного 

процесса, совершенствования и развития избирательных технологий 

Избирательная комиссия муниципального образования г.Казани решила: 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей, обеспечению избирательных прав граждан                            

с ограниченными физическими возможностями, обучению организаторов 

выборов и других участников избирательного процесса, совершенствованию 

и развитию избирательных технологий на 2018-2019 гг. (прилагается).  

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией Комплекса 

мероприятий, произвести за счет средств Избирательной комиссии 

муниципального образования г.Казани. 

  3. Разместить настоящее решение на странице Избирательной 

комиссии муниципального образования г.Казани на официальном портале 

города Казани (www.kzn.ru/old/izbirkom). 



 3 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Избирательной комиссии муниципального образования 

г.Казани  Ф.К.Гараева.  

 

 

Председатель комиссии              Ф.К. Гараев 

 
Секретарь комиссии                Н.Н.Павлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение 

к решению Избирательной комиссии 

муниципального образования г.Казани 

                                                                                      ______________2018 г. 

 

Комплексный план основных мероприятий по 

повышению правовой культуры молодых 

избирателей, обучению организаторов 

выборов и других участников избирательного 

процесса, совершенствованию и развитию 

избирательных технологий на 2018-2019 гг. 

 

Комплексный план представляет собой перечень мероприятий, 

призванных обеспечить решение основных задач по повышению правовой 

культуры избирателей, обучению организаторов выборов и других 

участников избирательного процесса, совершенствованию и развитию 

избирательных технологий на 2018-2019 годы.  

Основной целью осуществления мероприятий, предусмотренных в 

Плане, является повышение уровня доверия граждан  к институту выборов, 

обеспечение активного и осознанного участия избирателей в выборах и 

местных референдумах, повышение квалификации организаторов выборов и 

референдумов, содействие избирательной комиссией  деятельности участко-

вых избирательных комиссий и других организаций, ориентированной на 

обеспечение реализации избирательных прав граждан. 

Организацию выполнения Комплексного плана мероприятий 

обеспечивает Избирательная комиссия муниципального образования 

г.Казани совместно с участниками взаимодействия по повышению правовой 

культуры.  



 5 

Раздел  I. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий Комплексного плана 

№ Мероприятия 
Срок  

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1.1. 

Оказание методической и правовой помощи избирательным ко-

миссиям, другим участникам избирательного  процесса по во-

просам организации и проведения выборов 

весь период Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной  

комиссии  г.Казани 

1.2. 

Изучение и обмен опытом с избирательными комиссиями дру-

гих субъектов Российской Федерации по организации обучения 

и повышения правовой культуры избирателей и иных участни-

ков избирательного процесса 

весь период Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной  

комиссии  г.Казани 

1.3. 

Участие в совещаниях с представителями органов местного са-

моуправления   по вопросам взаимодействия с избиратель-

ными комиссиями в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Казанской городской Думы  

весь период Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной  

комиссии  г.Казани 

1.4. 

Участие в мероприятиях по вопросам совершенствования изби-

рательного законодательства 

весь период Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной  

комиссии  г.Казани 

1.5. 

Проведение мониторинга средств массовой информации (далее-

СМИ), освещающих деятельность избирательных комиссий 

весь период Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной  

комиссии  г.Казани 



 6 

1.6. 

Проведение совещаний с организаторами выборов и участни-

ками избирательного процесса по итогам избирательных кам-

паний 

весь период Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии  г.Казани 

1.7. 

Организация работ по наполнению информационными матери-

алами по избирательной тематике  страницы Избирательной 

комиссии г.Казани на официальном портале мэрии Казани  

весь период Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии  г.Казани 

1.8. 

Участие в реализации Молодежной электоральной концепции, 

утвержденной Постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации 

 

весь период Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии  г.Казани 

 

Раздел 2. Организация обучения членов избирательных комиссий  

и других участников избирательного процесса 

 

2.1. 
Участие в совещаниях, семинарах, конференциях, проводимых 

ЦИК РТ 

По необходимости Председатель, 

Секретарь комиссии 

2.2. 

Подготовка учебно-методических материалов (методических 

пособий, памяток и других материалов) по вопросам избира-

тельного права и избирательного  процесса для обучения орга-

низаторов выборов и повышения правовой культуры иных 

участников избирательного процесса 

2 квартал 2018г. Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии  г.Казани 

2.3. 

Организация и проведение обучающих семинаров для членов 

комиссий и других участников избирательного процесса по 

подготовке и проведению дополнительных выборов 

По отдельному 

плану 

Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии  г.Казани 

 



 7 

2.4. 

Организация и проведение обучающих семинаров для предста-

вителей  общественных организаций инвалидов, работников ор-

ганов социальной защиты населения по основам обеспечения 

реализации избирательных прав граждан с ограниченными фи-

зическими возможностями 

2 квартал 2018г. Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии  г.Казани 

2.5. 

Организация и проведение консультаций, учебных занятий для 

работников правоохранительных органов по вопросам обеспе-

чения безопасности и правопорядка, взаимодействия с избира-

тельными комиссиями в период подготовки и проведения му-

ниципальных выборов 

2 квартал 2018г. Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии  г.Казани 

2.6. 

Организация и проведение семинаров для членов и работников 

аппарата Избирательной комиссии  с правом решающего и со-

вещательного голоса «Изменения в избирательном законода-

тельстве» 

Весь период Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии  г.Казани 

2.7. 

Организация стажировки и практики студентов высших учеб-

ных заведений г. Казани 

Весь период  Председатель, 

Секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии  г.Казани 

 

Раздел 3. Повышение правовой культуры  молодых избирателей  

 

3.1. Организационно-методические мероприятия 

3.1.1. Взаимодействие Избирательной комиссии г.Казани по вопро-

сам повышения правовой культуры участников избирательного 

процесса: 

- с Управлением образования г.Казани; 

- с Управлением культуры г.Казани; 

- с Комитетом по делам детей и молодежи Исполнительного 

весь период Председатель, 

Секретарь комиссии, 

Аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 



 8 

комитета г.Казани, 

- с региональными отделениями политических партий, с обще-

ственными объединениями; 

- с общественными организациями ветеранов, инвалидов 

 

3.1.2. Проведение совместных с ЦИК РТ мероприятий по повышению 

правовой культуры молодых избирателей 

Весь период Председатель, 

Секретарь комиссии Аппа-

рат Избирательной комис-

сии г.Казани 

3.1.3. Организация работы телефона «горячей линии» в период изби-

рательных кампаний 

 

 Аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

3.1.4. Разработка и утверждение положений о проведении конкурс-

ных мероприятий, направленных на повышение интереса к изу-

чению истории развития института выборов, избирательного 

права среди молодежи 
 

по отдельному 

плану 

Аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

3.1.5. Организация и проведение информационно-выставочных меро-

приятий, направленных на правовое обучение и повышение 

электоральной активности молодежи 

Весь период Аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

3.1.6. Подготовка и реализация мероприятий среди молодых избира-

телей с ограниченными физическими возможностями, направ-

ленных на повышение интереса к изучению избирательного 

права 

По отдельному 

плану 

Аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

3.1.7. Подготовка и выпуск тематических буклетов, памяток для мо-

лодых избирателей 

весь период Аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

3.2. Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей 

3.2.1. Организация и проведение в Избирательной комиссии Весь период Председатель, 



 9 

г.Казани   Дней открытых дверей для студентов вузов  и уча-

щихся общеобразовательных учреждений г.Казани 

секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

3.2.2. Проведение ролевых игр о выборах и референдумах среди бу-

дущих и молодых избирателей на демонстрационном избира-

тельном участке Избирательной комиссии г.Казани 
 

Весь период Секретарь, 

аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

3.2.3. Подготовка и проведение  Дней молодого избирателя в 

г.Казани 

Ежегодно  

1 квартал 

Председатель, 

секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

3.2.4. Проведение тематических встреч в библиотеках г.Казани с 

молодыми и будущими избирателями 
 

Ежегодно  

2 квартал  

Секретарь, 

аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

3.2.5. Проведение конкурсов, викторин среди учащихся общеобра-

зовательных учреждений 

По отдельному 

плану 

Члены избирательной ко-

миссии, аппарат Избира-

тельной комиссии г.Казани 

3.2.6. Проведение лекторских часов  по конституционному и изби-

рательному праву среди студентов вузов 
 

В течение всего 

периода 

Председатель избиратель-

ной комиссии г.Казани, 

аппарат комиссии 

3.2.7. Тематические занятия, классные часы по основам избиратель-

ного права  

по отдельному 

плану 

Секретарь избирательной 

комиссии  г.Казани, аппа-

рата комиссии 

3.2.8. Проведение анкетирования среди молодых избирателей по 

определению их отношения к выборам 
 

ежеквартально Аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

                                      

 



 10 

Раздел  4. Совершенствование и развитие избирательных технологий 

4.1. Информационно-аналитическое сопровождение работы Изби-

рательной комиссии г.Казани в рамках подготовки и проведе-

ния  дополнительных выборов 

2-3 квартал Председатель, 

секретарь комиссии 

аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

4.2.  Оказание организационно-методической помощи территори-

альным избирательным комиссиям г.Казани  в проведении вы-

боров 

Весь период Председатель, 

секретарь комиссии 

аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

4.3. Оказание помощи территориальным комиссиям г.Казани 

наполнению сайта  комиссии информационными материалами 

по избирательной тематике   

При необходимо-

сти 

Председатель, 

секретарь комиссии, 

аппарат Избирательной 

комиссии г.Казани 

 

 

Секретарь комиссии                Н.Н. Павлова 

 

 




